ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5979/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
ações  sejam  tomadas  pelo  Semasa  a  fim  de  que  as  empresas  que  executam  obras  de
instalações da tubulação do esgotamento sanitário, para que estas agilizem seus trabalhos,
e  façam  o  reparo  das  ruas  que  foram  abertas  com  zelo  para  que  não  ocorra  tantos
transtornos  e  formação  de  buracos,  a  fim  de  que  após  a  execução  das  obras  as  ruas
estejam com pavimentação igual ou melhor do que estava, nunca pior.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Relata  que  devido  a  morosidade  na  execução  de  algumas  obras,  e  o  fato  em  não  ser
realizado o  devido acabamento,  os  buracos  na  via  acabam dificultando tráfego além de
expor transeuntes ao risco de acidentes.
Frisa-se  ainda  que  tal  pleito  já  havia  sido  solicitado  em  setembro  de  2021  através  da
indicação n.º 4538/2021.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE DEZEMBRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos